Vers. 20. « Filii, obedite parentibus per omnia,
 hoc enim placitum est Domino. » Hoc enim etiam
 legem ferens præcepit Deus.

Vers. 21. « Patres, nolite ad indignationem pro-
 vocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant. »
 Vos etiam convenit filios nequaquam tristitia affli-
 cere, sed congruentem illis curam impendere.

Vers. 22. « Servi, obedite per omnia dominis
 carnalibus. » Ostendit animam esse liberam : so-
 lum autem corpus subjacere servituti. « Non ad oculum
 servientes, quasi hominibus placentes, sed in
 simplicitate cordis timentes Deum. » Quia par est
 benevolentia **497** dominos observate, ab omni
 malignitate liberi. Et interpretans illud, non ad
 oculum servientes, subjunxit :

Vers. 23. « Et quodcumque facitis, ex animo
 operamini. » Et volens eos promptiores reddere,
 adjecit : « Sicut Domino, et non hominibus. » Pro
 hoc enim merces est vobis reposita. Idque decla-
 rant quæ consequuntur.

Vers. 24. « Scientes, quod a Domino accepturi
 sitis retributionem hæreditatis vestræ. Domino
 enim Christo servitis. » Magna est consolatio, quod
 qui serviunt, sciunt se non hominibus servire, sed
 Domino. Et quoniam contingit injustos esse domi-
 nos, necessario adjecit :

Vers. 25. « Qui enim injuriam facit, recipiet id
 quod inique gessit : et non est personarum accep-
 tio. » Quocirca, inquit, etiamsi a dominis non reci-
 piatis justas retributiones, est justus iudex, qui
 servi differentiam et domini non curat, sed justam
 fert sententiam.

CAPUT IV.

Vers. 1. « Domini, quod justum est et æquum,
 servis præstate, scientes quod et vos Dominum ha-
 beatis in cælo. » Æqualitatem dixit non honoris
 æqualitatem, sed curam convenientem, quam oportet
 dominos gerere servorum

Vers. 2. « Orationi instate, vigilantes in ea in
 gratiarum actione. » Oportet enim pro iis quæ
 data sunt prius gratias agere, et tunc supplicatio-
 nem offerre.

Vers. 3. « Orantes simul pro nobis, ut Deus ape-

VARIÆ LECTIOES.

²² παροργίζετε B. ²³ ἐν Κυρίῳ habebat liber Herv. Vide versum 18. ²⁴ ἐκφέρει B. ²⁵ προσκαρτε-
 ροῦντες B e. liber Herv.

riat nobis ostium sermonis **498** ad loquendum mysterium Christi. » Ostendit solitam humilitatem : et nos etiam docet, non nobis ipsis fidere, sed mutuum invicem auxilium petere.

« Propter quod etiam vinctus sum : (VERS. 4.) ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui. » Ostendit causam vinculorum. Hæc enim, inquit, faciunt prædicationem manifestiorem. Ita etiam dicit ad Philippenses : « Ita ut vincula mea manifesta fierent in omni prætorio, et in cæteris omnibus c. »

VERS. 5. « In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. » Hoc est, qui nondum crediderunt. Nullam, inquit, damni occasionem eis date : pro ipsorum salute omnia molimini. « Tempus redimentes. » Vestrum non est præsens sæculum : eo ergo utimini ut oportet, et per bonas actiones id eminentes vestrum facite.

VERS. 6. « Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. » Ornaminī spirituali prudentia. Ita etiam Dominus apostolos jussit habere sal^d, et ipsos vocavit sal^e. Docet etiam quomodo. « Ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. » Aliter enim infideli, aliter fideli, et aliter perfecto, aliter imperfecto, et aliter infirmo, aliter sano doctrina tradenda est.

VERS. 7—9. « Quæ circa me sunt omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino : quem misi ad vos ad hoc ipsi, ut cognoscat quæ circa nos sunt et consoletur corda vestra, cum Onesimo charissimo et fideli fratre, **499** qui ex vobis est ; qui omnia quæ hic aguntur nota facient vobis. » Onesimus famulus erat Philemonis. Hunc in carcere cum instituisset divinus Apostolus, misit ad donium. Scribens enim dixit, voluisse quidem cum retinere, sed præter illius sententiam hoc facere noluisse. Misit, ut verisimile est, Philemon : sed divinus Apostolus eum cum Tychico iterum misit, ut qui deinceps fuerit administer prædicationis. Hinc autem potest ejus cognosci sapientia, quod rerum suarum indicium utrique commune esse voluit : *Omnia, inquit, vobis nota facient quæ hic aguntur ; consolari autem tribuit soli Tychico : Ut cognoscat, inquit, quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra.* Quia enim sciebant servum fuisse Onesimum, et verisimile erat ægre laturos aliquos, quod qui nuper fuerat servus repente factus esset idoneus ad consolandam et docendam Ecclesiam, solum ait Tychicum ad hoc misisse. De rebus autem suis certiores eos facere utrique simul attribuit, ea ratione hunc honorans, et illos non offendens.

• Philipp. i, 13. ^d Marc. ix, 50. ^e Matth. v, 13

VARIAE LECTIONES.

²⁴ Χριστῷ est infra ad Philem. 14. ²⁷ γνωρίσουςι habet l. c. Epist. ad Philem. ²⁸ ἐπεὶ δὲ B. ²⁹ αὐτὸν ἄς, ζ. τ. λ. B. ³⁰ γνωρίσουςι B.

Θεὸς ἀνοίξῃ ἡμῖν θύραν τοῦ λόγου, λαλήσαι τὸ μυστήριον τοῦ Χριστοῦ. » Τὴν συνήθη μὲν ταπεινοφροσύνην ἔδειξε· διδάσκει δὲ καὶ ἡμᾶς, μὴ ἑαυτοῖς θαυραίνειν, ἀλλὰ τὴν παρ' ἀλλήλων ἐπικουρίαν ζητεῖν.

« Δι' ὃ καὶ δέδεμαι, (δ.) ἵνα φανερώσω αὐτὸ, ὡς δεῖ με λαλήσαι. » Ἐδειξε τῶν δεσμῶν τὴν αἰτίαν. Ταῦτα γὰρ, φησὶ, ποιεῖ τὸ κήρυγμα φανερώτερον. Οὕτω καὶ ἐν τῇ πρὸς Φιλιππησίους ἔφη· « Ὅστε τοὺς δεσμούς μου φανεροὺς γενέσθαι ἐν ὅλῳ τῷ πραιτωρίῳ, καὶ τοῖς λοιποῖς πᾶσιν. »